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PEDAGOGIKA 

UO‘K: 744.4:004.92 

MUHANDISLIK GRAFIKASI JARAYONLARIDA AKSONOMETRIK PROYEKSIYALAR VA  
ULARNING AHAMIYATI 

 
Ismonov Xurshidbek Baxtiyorovich, Azimjonova Umidaxon Ziyodulla qizi 
Andijon davlat pedagogika instituti 

 

 
Annotatsiya.  
Ushbu ishda aksonometriya tushunchasi, uning mohiyati va chizmachilikdagi ahamiyati yoritilgan. 
Aksonometriya yordamida predmetlar parallel proyeksiyalar asosida yaqqol tasvirlanishi, to‘g‘ri 
burchakli va qiyshiq burchakli aksonometriya turlari hamda izometriya va dimetriyaning qo‘llanishi 
qisqacha tushuntirilgan. Shuningdek, aksonometrik qirqimlar va kesim yuzalarini shtrixlash 
qoidalari haqida umumiy ma’lumot berilgan. 

Kalit so‘zlar:  
aksonometrik proyeksiya, frontal dimetriyada, detal, muhandislik grafika, 3D-modellashtirish, 
pedagogik metodika. 

  

 Аннотация.  
В данной работе рассматривается концепция аксонометрии, ее сущность и значение в 
черчении. Кратко объясняется использование аксонометрии для наглядного изображения 
объектов на основе параллельных проекций, типы прямоугольной и косоугольной 
аксонометрии, а также использование изометрии и диметрии. Также представлена общая 
информация о правилах штриховки аксонометрических сечений и поперечных сечений. 

Ключевые слова:  
аксонометрическая проекция, фронтальная диметрия, деталь, инженерная графика, 3D-
моделирование, методическая методика. 

  

 Abstract.  
This article highlights the concept of axonometry, its essence and importance in drawing. The use 
of axonometry to clearly depict objects based on parallel projections, the types of right-angled and 
oblique axonometry, as well as the use of isometry and dimetry are briefly explained. Also, general 
information is provided about the rules for hatching axonometric sections and cross-sectional 
surfaces. 

Keywords:  
axonometric projection, frontal dimetry, detail, engineering graphics, 3D modeling, pedagogical 
methodology. 

 
Aksonometriya (yunoncha, axo — oʻq va metros — oʻlchash) — predmetlarni chizmada 

parallel proyeksiyalar yordamida tasvirlash usuli. Fazoviy shakllarning aksonometrik 
proyeksiyalarini qurish uchun uchta oʻzaro perpendikulyar oʻqlar OX, OY, OZ va shu oʻqlardagi 
masshtab uzunliklar tanlanadi. Soʻngra ushbu shakl va bu oʻqlar masshtab bilan birga 
proyeksiyalar tekisligiga proyeksiyalanadi. Proyeksiyalash yoʻnalishi bilan aksonometrik pro-
yeksiyalash tekisligi orasidagi burchakka qarab toʻgʻri burchakli va qiyshiq burchak-li 
aksonometriya xillarga boʻlinadi. Uch koordinata kesmalari bir xil oʻzgaradigan (izometriya) va 
faqat ikki koordinata kesmalari bir xil oʻzgaradigan (dimetriya) aksonometriyalar koʻproq 
uchraydi. Aksonometriya yaqqol boʻlishi bilan birga, unda tasvirlangan narsaning oʻlchamlarini 
topishga, predmetning askonometrik tasviri uning koordinatalar sistemasiga nisbatan toʻla 
shaklini va joylashishini tiklashga imkon beradi [1]. 

https://eduservis.uz/
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Aksonometrik qoidalarga amal qilib to‘g‘ri bajarilgan detalning ichki tuzi- lishini, qirqim 
qo‘llanilmagan bo‘lsa, o‘qish qiyinlashadi. Shu boisdan, to‘g‘ri burchakli ko‘rinish 
chizmalaridagi kabi detalning ichki tuzilishini aniqlash maqsadida aksonometrik proyeksiyada 
ham qirqim qo‘llaniladi. Aksonometriyada ham qirqimlar ko‘rinishlaridagi kabi frontal, profil 
va gorizontal qirqimlar tatbiq qilinadi. 

Misol. 1.1-chizma, a da berilgan detalning ko‘rinishlari asosida uning aksonometriyasi 
chizilib, qirqimlari bajarilsin. 

Quyida detalning izometriyasida qirqim chizish bosqichma-bosqich ko‘rsatilgan. Ellips 
(aylana) markazi O da x, y, z o‘qlar belgilanadi (1.1-chizma, b). Ular detal asosida ham 
belgilanadi va detalning asosi – prizma yasa- ladi (1.1-chizma, c). Detal asosi ustidagi prizma 
hamda undagi va ostidagi ellipslar chiziladi. x va y o‘qlar orqali frontal va profil kesuvchi 
tekisliklar o‘tgan, deb faraz qilinadi. Bu tekisliklar o‘zaro z o‘qida kesishadi. Shunda tekisliklar 
detalning vertikal 1–1, 2–2, 3–3 va 4–4 hamda gorizontal 1–2, 3–4 chiziqlarida kesishadi 
(1.1-chizma, d). Bu chiziqlarning ortiqchalari o‘chiriladi va chizma taxt qilinadi (1.1-chizma, e). 
Ushbu jarayonni kompyuterda ham bajarish mumkin. 

 
1.1-chizma 

 
1.2-chizma 

Detalning qirqilgan yuzalari izometriyada 1.2-chizma, a dagi kabi shtrix- lanadi. O dan x, 
y va z o‘qlarga bir xil masofalar OA = OB = OC tarzida o‘lchab qo‘yiladi va AB, AC, BC lar o‘zaro 
tutashtiriladi. Shunda H, V, W tekisliklarga parallel joylashgan kesim yuzalarining shtrixlanish 
yo‘nalishi hosil bo‘ladi. 

Frontal dimetriyada kesim yuzalarini shtrixlash 1.2-chizma, b da ko‘rsatilgan. Bu yerda 
O dan x va z larga bir xil OA = OC, y o‘qiga OB = 1/2, ya’ni ikki marta kam o‘lchab qo‘yiladi. 
Shunda V dagi AC shtrix chiziq x va z ga nisbatan 45° burchak ostida chizilgan bo‘ladi. AB va CB 
shtrix chiziq frontal dimetriyada xy va zy o‘qlarga nisbatan shartli 4500 burchak hosil qilgan 
bo‘ladi [2]. 

Mashina detallarini yasashda shu detallaming ish chizmalaridan foydalaniladi. Lekin ish 
chizmasining asosiy kamchiligi shundaki, unda detaining ko‘rinishlari alohida-alohida 
tasvirlanadi. Shuning uchun, amalda, detaining ish chizmasi bilan birga ulaming yaqqol tasviri 
ham beriladi. Yaqqol tasviri, ya’ni aksonometrik proyeksiyasi yordamida berilgan ish 
chizmalari tez va osongina o‘qiladi.  

https://eduservis.uz/
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Ayniqsa, ixtiro qilmiayotgan mashina konstruksiyasi chizmalarmi chizishda 
aksonometriya muhim ahamiyatga ega.  

Aksonometrik tasvirlar har xil boiadi. Lekin ulaming ichida ko‘proq qoilaniladigani 
parallel proyeksiyalar yordami bilan bajariladigan to‘g‘ri burchakli aksonometrik 
proyeksiyalardir, chunki ulami yasashda oddiy qonun va qoidalarga amal qilinadi.  

Aksonometriya grekcha so‘z boiib, “akso” - o‘q va “metros” – o‘lchayman degan ma’noni 
anglatadi. 

Aksonometriya nazariyasi chizma geometriya fanida toiiq ifoda qilingan. Biz bu yerda 
faqat konkret mashina detallari aksonometrik proyeksiyalarining yasalishi bilan tanishib 
chiqamiz. Biroq, mashina detallan sirtlardan, sirtlar esa chiziqlardan, chiziqlar o‘z navbatida 
nuqtalardan hosil boiganligi tufayli, bu yerda aksonometrik proyeksiyalar yasashni nuqtaning 
aksonometriyasini qurishdan boshlaymiz. Masalan, A nuqta va uning o‘zaro perpendikular 
joylashgan H, V, W proyeksiyalar tekisliklaridagi ko‘rinishlari (A't A", A'")n\ koordinata o‘qlari 
(Ox, Oy, Oz) bilan birga “s ” yo‘nalishda P tekisligiga proyeksiyalasak, aksonometrik tasvir hosil 
bo‘ladi (1.3-chizma). 

 
1.3-chizma 

To‘g‘ri burchakli aksonometriya to‘g‘ri burchakli izometriya, to‘g‘ri burchakli dimetriya 
va trimetriyalarni, qiyshiq burchakli aksonometriya esa qiyshiq burchakli izometriya, qiyshiq 
burchakli frontal dimetriya va qiyshiq burchakli trimetriyalarini o‘z ichiga oladi [3]. 

Geometrik obyektlarni ikki yoki uch o‘zaro perpendikulyar proyeksiyalar tekisligiga 
ortogonal proyeksiyalash usuli bilan tasvirlash ko‘p afzalliklarga egaligi sababli chizma 
bajarishda keng qo‘llaniladi. Shu bilan birgalikda ushbu metodning bitta ko‘rinib turgan 
kamchiligi - yaqqollikning yo‘qligi, obyektning bajarilgan proyeksiyalari hajmini 
ifodalamasligida. Bu kamchilikning sababi: proyeksiyalarning har birida biz geometrik 
obyektning faqatgina ikkita ma’lum proyeksiyalar tekisligini aniqlovchi o‘qlarga parallel 
bo‘lgan o‘lchamlarini ko‘ramiz. Bunda obyektning uchinchi o‘lchami hamisha nol qiymatga ega 
bo‘ladi, chunki o‘qlarning bittasi qaralayotgan proyeksiya tekisligiga perpendikulyar 
joylashadi. Shuning uchun biror predmetning frontal proyeksiyasi bo‘yicha uning faqatgina OX 
va OZ o‘qlariga parallel o‘lchamlarini, gorizontal proyeksiyasida OZ va OY o‘qlariga parallel 
o‘lchamlarini aniqlash mumkin, Bu vaziyat yassi tasvirlarga asoslanib, tasavvurda obyektning 
fazoviy shaklini yaratishni (tasavvur qilishni) talab qiladi. 

Yuqoridagi kamchilikni bartaraf qilish yo‘llaridan biri bu proyeksiyalanayotgan obyekt 
asosiy o‘lchamlaridan hech birini proyeksiya tekisliklariga perpendikulyar bo‘lmaydigan 
vaziyatda joylashtirishdan iborat. Shu yoy bilan hosil qilingan tasvirdan predmetning uchta o‘qi 
bo‘yicha o‘lchami haqida ham ma'lumot olish imkoniyati bo‘ladi. Sunday tasvirlar yaqqol 
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tasvirlar deb ataladi, predmet yaqqolligini ta'minlash, olchamlari haqida ma’lumot olish uchun 
proyeksiyalash usullari, predmetning proyeksiya tekisliklariga nisbatan vaziyati hamda 
proyeksiyalovchi nurlar yo‘nalishi katta ahamiyatga ega. Yuqoridagilardan ko‘rinib turibdiki, 
yaqqol tasvir hosil qilish usullari juda ko‘p. Shuning uchun ularni bir tizimga keltirib, har 
birining ishlatilish sohalarini belgilab olish zarur bo‘ladi. 

Chizmada bajariladigan yaqqol tasvirlarning uchta turi mavjud: perspektiva, parallel va 
markaziy aksonometriya. Perspektiva katta olchamli obyektlar (binolar, plotinalar, 
samolyotlar, yirik stanoklar va h.)ni ular bunyod qilingandan keyin ma’lum bir qarash 
nuqtasidan ko‘rinishini tasvirlashda qo‘llaniladi. Shuning uchun ham perspektiva 
loyihalovchilar tasavvuridagi obyektlarning fotografiyasi o‘rnini bosadi. Ammo perspektivaga 
qaraganda texnikada, xususan, mashinasozlikda keng qo‘llaniladigan parallel 
aksonometriyadan (odatda kichik o‘lchamli obyektlarni tasvirlashda qo‘llaniladi) foydalanish 
qulay. Aksonometriya nazariyasi chizma geometriya kursida, amaliy qo‘llanilishi esa 
chizmachilikda o‘rganiladi.  

 
1.4-chizma. Aksonometrik proyeksiyaning hosil bo‘lishi 

Aksonometriya metodining mohiyatini ko‘rib chiqamiz: obyekt to‘g‘ri burchakli Dekart 
koordinatalar sistemasiga joylashtiriladi va aksonometrik proyeksiyalar tekisligi deb 
nomlanadigan tekislikka parallel nurlar o‘tkazib proyeksiyalanadi (1.4-chizma.). Shu tekislikda 
hosil bo‘lgan tasvir aksonometrik proyeksiya yoki oddiy qilib aksonometriya, o‘qlar 
koordinatalarining proyeksiyalariga esa koordinatalarning aksonometrik o‘qlar deyiladi [4]. 

 
1.5-chizma [5] 

https://eduservis.uz/


 

ADPI Ilmiy xabarnomasi, 2026, 2-son 

https://eduservis.uz/ 
ISSN 2181-4309 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

ADPI Ilmiy xabarnomasi, 2026, 2-son 

82 

Bu chizmada Aksonometrik proyeksiyalar ko‘rinishi keltirilgan va unda izometriya va 

dimetriya ko‘rinishlari ham keltirib o‘tilgan. Pastgi qismida esa izometrik va dimetrik 

proyeksyalardan ovallarni qurish ko‘rsatib o‘tilgan. 

 
1.6-chizma 

Aksonometrik proyeksiyalar(1.6-chizma.).Jism to‘g‘ridagi barcha ma’lumotlarni darrov 

payqash oson bo‘lishi uchun yaqqoll tasviri (aksonometriyasi) qulaydir. Bunda jismning uchala 

yo‘nalishidagi (eni,uzunligi,balandligi) o‘lchamlari birdaniga ko‘zga tashlanadi. 

Aksonometrik proyeksiya yoki yaqqol tasvirlar to‘g‘ridagi to‘liq ma’lumotlar ushbu 

kitobning “Aksonometrik proyeksiyalar” bo‘limida to‘liq bayon etilgan [6]. 

Ko`pchilik hоllarda prеdmеtning aksоnоmеtrik prоyеksiyadagi tas viri uning haqiqiy 

ko`rinishiga nisbatan ko`p o`zgarib tasvirlanishi sababli aksоnоmеtrik prоyеksiyalarning 

hammasi ham amaliy talablarga javоb bеrmaydi. 

Ko`p turdagi aksоnоmеtrik prоyеksiyalardan chizmachilik amaliyo tida prеdmеtning 

shaklini eng kam buzib tasvirlaydigan, yasash uchun sоdda va qulay, u haqida eng to`liq 

tasavvur hоsil qiladigan turlari qo`llaniladi.  

Sanоqsiz ko`p aksоnоmеtrik prоyеksiya turlari ikkita guruhga bo`linadi:  

1. To`g`ri burchakli aksоnоmеtrik prоyеksiyalar, kartinalar tеkisligi ga perpendikulyar 

yo`nalishda prоyеksiyalash yo`li bilan hоsil qilinadi.  

2. Qiyshiq burchakli aksоnоmеtrik prоyеksiyalar, kartinalar tеkisli giga o`tkir burchak 
оstidagi yo`nalishda prоyеksiyalash yo`li bilan hоsil qilinadi.  

Yuqоridagi guruhlarning har biri o`z navbatida aksоnоmеtrik mas shtablar nisbati va 
o`zgarish kоeffitsiyеnti kattaliklari bo`yicha yana bir nеchta turlarga bo`linadi. Shu bеlgilari 
bo`yicha aksоnоmеtrik prоyеk siyalarni quyidagi guruhlarga bo`lish mumkin:  

1. Izоmеtrik – bu turdagi aksоnоmеtrik prоyеksiyalar uchta o`qlar bo`yicha ham bir хil 
masshtab va o`zgarish kоeffitsiyеntiga ega bo`ladi.  

2. Dimеtrik – qaysidir ikkita o`qlarida masshtab va o`zgarish kоeffitsiyеntlari bir хil, 
uchinchi o`qdagi masshtab va o`zgarish kоeffi tsiyеntlari esa оldingi ikkitasidan farqli bo`ladi.  

3. Trimеtrik – bunday aksоnоmеtrik prоyеksiyalarning har bir aksоnоmеtriya o`qi 

uchun masshtablari yoki o`zgarish kоeffitsiyеntlari har хil bo`ladi; trimеtriya 

aksоnоmеtriyaning umumiy hоli hisоblanadi. 

Quyida detallarning standartlashtirilgan aksonometrik proyeksiya lardagi tasvirlariga 

misollar keltiramiz [7]: 
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                                                  1.7-chizma                     1.8-chizma 

 
                                                                                1.9-chizma                       1.10-chizma 

 
1.11-chizma 

Xulosa qilib aytganda aksonometriya predmet va detallarni uch o‘lchamli ko‘rinishda 

tasvirlashga imkon beradigan juda qulay usul hisoblanadi. Oddiy ko‘rinish chizmalarida 

detalning shaklini to‘liq tasavvur qilish ba’zan qiyin bo‘ladi, aksonometrik tasvir esa bu 

muammoni bartaraf etadi. U detalning tashqi ko‘rinishi bilan birga ichki tuzilishini ham aniqroq 

tushunishga yordam beradi. Aksonometrik qirqimlardan foydalanish natijasida detal ichidagi 

teshiklar, bo‘shliqlar va boshqa elementlar oson o‘qiladi. Ayniqsa, izometriya va dimetriya 

usullari chizmalarni tez va tushunarli bajarish imkonini beradi. Shu sababli aksonometriya 

mashinasozlik, texnik chizmachilik va loyihalash ishlarida keng qo‘llaniladi hamda ish 

chizmalarini to‘g‘ri va aniq o‘qishda muhim ahamiyat kasb etadi. 
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